
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  730  DEL 28/01/2020 

 

OGGETTO:  Interventi di ripristino dell'officiosità idraulica degli alvei appartenenti alla rete 

idrografica regionale. Fornitura di n. 4 terne gommate rigide complete di benne ed 

accessori. CUP: J75J19000240002  CIG: 8175480B83. Approvazione procedure, 

schema di bando e di disciplinare.               

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Vista la nota dell'Area Ingegneria dell'Ente dalla quale si rileva che: 

 per ripristinare l'officiosità idraulica degli alvei appartenenti alla rete idrografica regionale in 

condizioni di particolare criticità e per effettuare l'attività di manutenzione delle canalizzazioni 

afferenti agli impianti idrovori, è necessario procedere all'acquisto di n. 4 terne gommate rigide, 

complete di benne ed accessori, in sostituzione di altrettante macchine operatrici ormai usurate 

ed obsolete; 

 per tale scopo è stato chiesto alla Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura - Sezione Risorse 

Idriche, di mettere a disposizione le necessarie risorse finanziarie per far fronte all'acquisto di 

che trattasi; 

Vista la nota prot. n. 14818 del 2.12.2019 con la quale la Regione Puglia - Sevizio Irrigazione 

Bonifica - ha autorizzato il Consorzio a procedere all'acquisto di che trattasi, alla cui copertura 

finanziaria complessiva, pari ad Euro 352.831,43, si farà fronte mediante l'utilizzo di alcune 

economie di gara recate sul capitolo di spesa regionale n. 131014; 

Considerato che la procedura di affidamento della fornitura in esame prevede anche la “cessione in 

permuta” di n. 2 terne rigide di proprietà del Consorzio, alle quali è stato attribuito il valore minimo 

complessivo di € 12.000,00, con l’obbligo di ritiro delle stesse da parte della ditta aggiudicataria; 

Considerato che si ritiene di adottare, per l'affidamento della fornitura in questione, la procedura 

aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 ed il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” ex art. 95, 

comma 4 lett. b) del medesimo D.Lgs.; 

Rilevato che l’importo base di gara per la fornitura in questione è di € 295.000,00, oltre ad IVA; 

Considerato che l’importo di aggiudicazione sarà determinato dalla differenza tra il prezzo offerto 

per le n. 4 terne gommate rigide complete di benne ed accessori, comprensivo di IVA, e quello 

offerto per le n. 2 terne rigide oggetto di “cessione in permuta”; 

Ritenuto di nominare l'ing. Raffaele Fattibene RUP della procedura in argomento; 

Visti lo schema di bando e di disciplinare a tal uopo predisposti; 

Ritenuto, altresì, di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della 

necessità di procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed al conseguente inizio degli 

interventi in questione nel più breve tempo possibile; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 02, Programma 02, Macroaggregato  

202, Capitolo 80  dell’esercizio finanziario 2019; 



Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento:  

 di indire apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, adottando il criterio di 

aggiudicazione del “minor prezzo” ex art. 95, comma 4 lett. b), del medesimo D.Lgs., per 

l'affidamento della fornitura di n. 4 terne gommate rigide complete di benne ed accessori; 

 di nominare l'ing. Raffaele Fattibene RUP della procedura in argomento; 

 di approvare lo schema di bando e di disciplinare a tal uopo predisposti; 

 di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed al conseguente inizio degli interventi in 

questione nel più breve tempo possibile; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 02, Programma 02, Macroaggregato 202, Capitolo 80 

dell’esercizio finanziario 2019. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 29/01/2020.  

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


